

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

Thực hiện Thông báo số 14-/TB-HĐND ngày 29/10/2025 của HĐND xã Bù Đăng về Thông báo kết luận hội nghị chuẩn bị kỳ họp thứ 3 (*chuyên đề*) và kỳ họp thứ 4 (*kỳ họp thường lệ cuối năm 2025*) HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Văn hóa-Xã hội HĐND xã báo cáo tình hình hoạt động năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC

Tại kỳ họp thứ nhất HĐND xã khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026, HĐND xã đã thông qua Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên là đại biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm của Ban Văn hóa - Xã hội của HĐND xã Bù Đăng nhiệm kỳ 2021-2026 gồm có 01 Phó Trưởng ban và 07 thành viên, sau đó do công tác sắp xếp lại tổ chức bộ máy, ông Trần Văn Tuyển - Phó Trưởng ban xin nghỉ công tác, ông Lương Nghĩa, Ủy viên chuyển công tác khác. Ngày 24/11/2025, Thường trực HĐND xã ban hành Nghị quyết số 23/NQ-TTHĐND phê chuẩn Phó Trưởng ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với bà Ngô Thị Kim Hà. Như vậy hiện nay Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã có 01 Trưởng ban (*hoạt động kiêm nhiệm*), 01 Phó Trưởng ban (*chuyên trách*) và 05 Ủy viên.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ hoạt động của Ban

1.1 Về tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của HĐND xã

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và lĩnh vực phụ trách, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã tham gia công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề; tham gia họp liên tịch giữa Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và các Ban HĐND xã để thống nhất nội dung, thời gian, địa điểm tiến hành kỳ họp HĐND; thống nhất nội dung, thời gian, địa điểm tiến hành TXCT trước và sau kỳ họp, phiên họp HĐND; tổ chức khảo sát để thẩm tra các nội dung dự kiến trong chương trình kỳ họp theo lĩnh vực phụ trách và theo sự phân công của Thường trực HĐND.

1.2 Về công tác thẩm tra

Ban Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tiến hành thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết¹ trình kỳ họp theo Điều 59 Luật hoạt động

giám sát của Quốc hội và HĐND. Báo cáo thẩm tra của Ban đã cung cấp đã cung cấp những thông tin cơ bản có tính định hướng, phản biện để đại biểu HĐND xem xét quyết định.

1.3 Về hoạt động giám sát

Trên cơ sở Chương trình giám sát, khảo sát 6 tháng cuối năm 2025, Ban Văn hóa - Xã hội xã thành lập Đoàn giám sát chuyên đề tình hình tổ chức và thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 ở trường Tiểu học Lê Lợi và trường Tiểu học Đức Phong (*giám sát gián tiếp qua báo cáo*). Sau khi các đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo, Ban tổ chức họp để xem xét báo cáo kết quả giám sát, gửi báo cáo giám sát đến các cơ quan, đơn vị theo quy định, phân công theo dõi, đôn đốc kết quả sau giám sát.

1.4 Về công tác tiếp xúc cử tri và theo dõi ý kiến, kiến nghị của cử tri

Lãnh đạo ban và các Ủy viên tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của HĐND xã theo kế hoạch của Thường trực HĐND xã tại các thôn để thông tin đến cử tri về kết quả tổ chức kỳ họp, kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Đồng thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri để phản ánh với các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

Thực hiện chức năng giám sát, Ban cũng thường xuyên theo dõi việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp.

1.5 Công tác tiếp công dân

Tham gia tiếp công dân định kỳ theo sự phân công của Thường trực HĐND xã. Thường xuyên theo dõi, giám sát việc giải quyết đơn thư kiến nghị của công dân gửi đến UBND xã.

1.6 Một số hoạt động khác

- Tham dự các hội nghị, cuộc họp của Đảng ủy, kỳ họp của HĐND xã, phiên hội ý của Thường trực HĐND xã, họp thành viên UBND xã và tham gia một số hoạt động khác của các ban ngành có liên quan khi được mời.

- Tham gia cùng đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã về tình hình thu – chi ngân sách Nhà nước, kết quả thực hiện vốn đầu tư công xã Bù Đăng năm 2025.

¹ Báo cáo thẩm tra Nghị quyết chuyển đổi khu phố thành thôn và đổi tên thôn, khu phố trên địa bàn xã Bù Đăng; Báo cáo thẩm tra tình hình tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân trên địa bàn xã Bù Đăng 6 tháng đầu năm 2025; Báo cáo thẩm tra biên chế cán bộ, công chức, người làm việc hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; người hoạt động không chuyên trách xã Bù Đăng năm 2025; Báo cáo thẩm tra Nghị quyết về bầu bổ sung ủy viên UBND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Xử lý các công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ban Văn hóa - Xã hội.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã đã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch công tác đề ra; bám sát chủ trương, định hướng và sự lãnh đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã; bảo đảm thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật.

1. Ưu điểm

Năm 2025, nhờ sự lãnh đạo thường xuyên, kịp thời của Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã, sự phối hợp của UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các phòng ban liên quan, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác theo kế hoạch đề ra. Tham gia cùng Thường trực HĐND xã tổ chức thành công 04 kỳ họp thường kỳ và chuyên đề, quyết nghị nhiều nội dung quan trọng; tổ chức khảo sát, giám sát theo kế hoạch; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát, đôn đốc kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát của Hội đồng nhân dân để việc thực hiện ngày càng nghiêm túc và hiệu quả hơn.

2. Hạn chế

- Hoạt động giám sát trực tiếp của ban chưa thực hiện được.
- Một số văn bản quy định mới thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp nên công tác thẩm tra vẫn còn lúng túng.
- Các ủy viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm, với khối lượng công việc đảm nhận nhiều nên đôi khi chưa có thời gian tham gia các hoạt động của Ban.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Triển khai nghiêm túc, kịp thời các chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan cấp trên về tổ chức và hoạt động của HĐND xã, đặc biệt tập trung thực hiện tốt các nội dung theo thẩm quyền liên quan đến cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình giám sát, khảo sát năm 2026 theo kế hoạch đề ra.

3. Tổ chức họp định kỳ, họp thẩm tra các nội dung trình kỳ họp bảo đảm đúng quy trình, thời hạn và chất lượng công việc.

4. Phối hợp chặt chẽ với UBND xã và các phòng, ban, ngành liên quan trong việc xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp, đặc biệt các vấn đề phát sinh, phù hợp với tình hình thực tế và bảo đảm theo quy định của pháp luật.

5. Tham gia tiếp xúc cử tri; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với những ý kiến thuộc thẩm quyền cấp xã.

6. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Ban, nhất là các hoạt động giám sát, thẩm tra dự thảo nghị quyết, đề án, báo cáo; tiếp tục phát huy vai trò của Ủy viên của Ban trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và xem xét, cho ý kiến các nội dung theo thẩm quyền.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy xã;
- VP: C, PCVP, TH;
- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Ngô Thị Kim Hà